[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 026/2021
Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, ás dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Os Vereadores Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom e Paulo Sergio Vieira Cabral não estavam presentes. Excelentíssimo Senhor 1º Vice-Presidente, Vereador José Francisco Silva da silva, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador  Rogério da Fonseca Sippel, 2º secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa, após foi feita a leitura dos ofícios que entraram na casa: of. Circular nº 104/2021 Metropan, ofício n° 008/2021 ACDC e email referente ao processo seletivo If Sul. Dando seguimento o presidente solicitou quer fossem lidos o projeto que entrou na casa: PROCESSO Nº 341/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 028/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Estabelece a limpeza de passeios, vias ou logradouros na zona urbana ou rural do Município, e dá outras providências”. Após o presidente colocou em apreciação as proposições que foram lidas em bloco e aprovadas por unanimidade e todas subscritas pelo Vereador Abrelino. O processo 345/2021 foi subscrito pelo Vereador João. A Vereadora Paula solicitou que constasse em ata a fala do Vereador José Francisco Silva da Silva, que mencionou que o PROCESSO 336/2021 Requerimento nº 019/2021, cujo assunto era: “Que a Mesa Diretora crie a “Frente Parlamentar para estudo da situação do FAPS” de autoria dos Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Douglas Tramontini Debom e Paula Ynajá Vieira Nunes estava prejudicada por não ter valor jurídico, o Vereador sugeriu que fosse criado uma Comissão Especial para tratar do assunto, tendo em vista a importância e relevância do mesmo. A Vereadora ainda solicitou um parecer do jurídico sobre o assunto. O processo 331/2021 foi retirado de pauta, pois o vereador proponente não esta presente. PROCESSO Nº 328/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 152/2021AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, providencie asfalto, fechamento dos becos, bueiros e uma área para praça no bairro São Lourenço.”PROCESSO Nº 330/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 153/2021AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal providencie o retorno do transporte coletivo no Município de Charqueadas”.PROCESSO Nº 333/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 155/2021AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Solicito providências ao Executivo Municipal para que viabilize a continuidade dos contratos de profissionais da psicologia nas Unidades Básicas de Saúde da Família, tendo em vista a necessidade de atendimento psicológico nesse momento de pandemia e a situação que estamos enfrentando com a crise sanitária e econômica”. PROCESSO Nº 337/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 156/2021AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal articule junto a Associação Hospitalar Vila Nova, meios para sanar as demandas de diagnóstico por imagem proveniente da atenção básica, tendo em vista o prazo de conclusão da obra do novo centro de imagens, localizado no Hospital Vila Nova em Charqueadas”. PROCESSO Nº 342/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 157/2021 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, providencie a pavimentação na continuação da Rua Tânia Maria Ferreira Fernandes, no bairro Vila dos Portos.” PROCESSO Nº 345/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 159/2021 AUTOR: Ver. Joanir dos Santos Silva ASSUNTO: “Reitero ao Executivo o Pedido de Providência n°009/2021, aprovado em 09 de fevereiro de 2021. Que o Executivo Municipal, através da secretaria competente tome as providências necessárias para atender os moradores do loteamento de Guaíba City com urgência”.PROCESSO Nº 346/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 160/2021AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie redutores de velocidade (quebra-molas), ao longo da Rua Padre Pinto, principalmente depois da sinaleira em sentido a Av. Salgado Filho”.PROCESSO Nº 347/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 161/2021 AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie a poda das árvores atrás do Ginásio Solerme dos Santos Vargas e também o Eucalipto em frente”.PROCESSO Nº 335/2021PROPOSIÇÃO: Informação n° 025/2021 AUTOR: Representação Partidária do PTB ASSUNTO: "Que seja reiterado o pedido apresentado pela Representação Partidária do PTB, Processo nº 275/2021, Informação nº 021/2021, para que o Executivo Municipal informe a esta Casa Legislativa como ficou o processo de destinação de um dos trinta Centros Regionais de Referência em TEA (CRR) para Charqueadas.PROCESSO Nº 338/2021PROPOSIÇÃO: Informação n° 026/2021 AUTOR: Comissão de Saúde e Meio Ambiente ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal viabilize, através da Associação Vila Nova, a organização e a disponibilização de esclarecimentos, informações e boletins médicos diariamente aos familiares e ou acompanhantes dos pacientes acometidos e que estejam internados.”PROCESSO Nº 340/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 027/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através do setor de engenharia e planejamento encaminhe para esta Casa Legislativa estudo dos custos para canalização do valão localizado na Rua Cavalhada no Parque Santa Fé, entre as Ruas Teresópolis e Farrapos, no loteamento social João de Barro”.PROCESSO Nº 344/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 028/2021 AUTOR: Comissão de Direitos Humanos e Cidadania ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Assistência Social, informe”: 1) Quanto ao Lar Municipal da Criança e do Adolescente: a) O número de cuidadores está sendo suficiente para o atendimento das crianças? b) Qual a formação de cada cuidador? c) Os cuidadores estão recebendo capacitação/ formação? d) Qual a PPP (Proposta Político Pedagógica) do Lar Municipal da Criança e do Adolescente? e) Crianças e Adolescentes em idade escolar estão tendo acesso às aulas remotas? 2) Quais os projetos que as crianças e adolescentes estão inseridas? 3) Quais atendimentos com profissionais especializados nas diferentes áreas as crianças e adolescentes estão recebendo? 4) Quais são os principais problemas que estão ocorrendo no Lar Municipal da Criança e do Adolescente ?PROCESSO Nº 332/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio n° 009/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Moção de Apoio à aprovação do Projeto de Lei nº 147/2021, em tramitação na Assembleia Legislativa do RS, que dispõe sobre a unificação dos quadros de pessoal e institui o Plano de Carreira, Cargos, Funções e Remunerações dos servidores efetivos do Poder Judiciário Estadual e dá outras providências”.PROCESSO Nº 334/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio n° 010/2021AUTOR: Ver. ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “A signatária Vereadora apresenta, ao Governador do Estado, Moção de Apoio”: a) Em prol do pedido de veto do PL 170/2019, que dispõe sobre educação domiciliar (homeschooling);b) À reposição salarial dos professores e funcionários das escolas estaduais, e demais servidores estaduais.PROCESSO Nº 339/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso n° 005/2021 AUTOR: Frente Parlamentar de Incentivo a Doação de Sangue, Medula Óssea, Tecido e Órgãos

ASSUNTO: “Moção de Aplauso aos doadores de sangue do município de Charqueadas”. O presidente inclui em pauta os processo feitos orais abaixo todos aprovados por unanimidade:PROCESSO Nº 348/2021PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 011/2021 AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes,  ASSUNTO: Moção de Congratulação à EMEI Maria do Carmo pela passagem de seu aniversário no dia 21/06.PROCESSO Nº 349/2021PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 012/2021AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes, ASSUNTO: “Moção de Congratulação à Escola Arthur Dornelles pela passagem de seu aniversário no dia 13/06. PROCESSO Nº 350/2021PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 013/2021AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes, ASSUNTO: “Moção de Congratulação à Escola Octávio Lázaro pela passagem de seu aniversário no dia 20/06.”Findado as proposições O presidente colocou em apreciação o projeto em pauta:
PROCESSO Nº 290/2021PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 026/2021AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Reestrutura a Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI do Município de Charqueadas/RS e dá outras providências”.Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.

José Francisco Silva da Silva
                               Rogério da Fonseca Sippel

1º Vice- Presidente

     2º Secretário